
21. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Porodní asistentky možná v Senátu uspějí,
vyhráno ale nemají
Osud zákona o nelékařských
povoláních, proti němuž protestují porodní asistentky, je v
Senátu nejistý. Asistentky tvrdí, že jim zákon v rozporu s
příslušnou směrnicí EU znemožní vykonávat samostatně jejich
profesi. Někteří senátoři jsou proto ochotni v duchu jejich
požadavků normu pozměnit.

Proti stojí snaha schválit zákon kvůli květnovému vstupu ČR do EU. Umožní totiž zdravotním
sestrám, porodním asistentkám nebo laborantům ze zemí unie pracovat ve všech členských státech
EU. Také ministryně zdravotnictví Marie Součková (ČSSD) se včera postavila za sněmovní verzi
zákona, kterou porodní asistentky odmítají. Norma podle ní posiluje postavení zdravotníků, kteří
nejsou přímo lékaři, "ve všech možných oblastech". "Zákon je plně kompatibilní s Evropskou unií,"
řekla Součková na dotaz novinářů.
   

 "Je to věc, kterou rozřeší při současné politické konstelaci možná až soud ve Štrasburku," řekla ČTK
místopředsedkyně senátního zdravotnického výboru Zuzana Roithová (KDU-ČSL). Pasáž,
která se týká samostatné působnosti porodních asistentek, je napsána "způsobem, který budí možná
oprávněné podezření, že je v rozporu se směrnicemi (EU)", připustila senátorka. Podle ní by si tato
problémová část zasluhovala změnu.
   

 Alena Palečková (ODS) z téhož výboru uvedla, že prý chce ministerstvo zdravotnictví na tento
problém reagovat vyhláškou, podle níž by zdravotní sestry mohly samostatně pracovat jako
porodní asistentky po absolvování zhruba měsíční praxe na novorozeneckém oddělení nemocnice.
Nevyloučila ani možnost změn přímo v zákoně.
 

   Zákon mimo jiné předpokládá i to, aby porodní asistentka, která usiluje o registraci a samostatný
výkon svého povolání, prokázala praxi i na odděleních, kde podle jiných právních norem pracovat
nesmí, tvrdí předsedkyně České asociace porodních asistentek Ivana Königsmarková. Norma navíc
podle ní znemožní českým ženám svobodně si zvolit místo a způsob porodu.
  

  Zdravotnický výbor se bude předlohou zabývat ve středu. Dnes ji projednával výbor pro evropskou
integraci, rozhodnutí ale odložil. Člen výboru Karel Tejnora (ODS) navrhl normu zamítnout nebo
upravit, jak řekl ČTK. Problémem je podle něj také to, že některé povinnosti, které zákon stanoví,
měly být splněny již ke konci loňského roku.
   

 Práce porodních asistentek je často spojována s domácími porody, s nimiž většina českých
porodníků nesouhlasí. Porodní asistentky ale mají podle evropských standardů právo poskytovat



komplexní péči ženám v těhotenství, během porodu i po něm. Kvůli prosazování svých požadavků se
dnes odpoledne porodní asistentky sešly na veřejném shromáždění nedaleko sídla Senátu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

